¹³⁷ Su questo tema si veda: J. P. DOYLE, *On the Borders of Being and Knowing. Late Scholastic Theory of Supertranscendental Being*, Leuven University Press, Leuven 2012.

non ritiene che si abbia scienza vera degli oggetti impossibili, e quindi, non sostiene nemmeno la loro producibilità da parte di Dio. Se, infatti, esistessero due contraddittori insieme, ovvero se esistesse qualcosa di impossibile, non esisterebbe alcunché, nemmeno Dio¹³⁸. La prima prova di questo fatto è che se l'impossibile, ovvero la realizzazione simultanea di due cose tra loro contraddittorie, non può accadere, non potrà nemmeno coesistere con Dio o con qualunque ente creato, poiché l'“esistere” è per così dire un genere del “coesistere”¹³⁹.

La seconda prova parte dall'ipotesi che l'impossibile coesista con Dio. Se così fosse, le due cose tra loro contraddittorie attribuirebbero a Dio predicati tra loro contraddittori. Ad esempio, Dio sarebbe simultaneamente coesistente con la luce e non coesistente con la luce. Tuttavia, appartiene all'identità virtuale intrinseca dell'Essenza divina la proprietà di non ricevere predicazioni tra loro contraddittorie. Dunque, l'ipotesi iniziale dev'essere lasciata cadere¹⁴⁰.

Infine, l'ipotesi della coesistenza dell'impossibile con Dio comporterebbe o l'ignoranza divina dell'impossibile o la falsità della conoscenza divina che affermerebbe e insieme negherebbe lo stesso della stessa cosa. Entrambi gli esiti sono evidentemente contrari alla natura di Dio. Inoltre, se lo stesso ente potesse ricevere due predicati tra loro contraddittori, non potrebbe in realtà riceverne alcuno. Infatti, chi possiede un predicato non possiede il predicato opposto per contraddizione, poiché essi si eliminano tra loro. E d'altra parte bisogna che almeno uno dei due predicati contraddittori sia

¹³⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, sup. 3, ms. cit., f. 104r (OP I, p. 174b): «Si existant a parte rei duo contradictoria simul, seu aliquod impossibile, per locum intrinsecum sequitur neque Deum neque ullum ens existere».

¹³⁹ *Ibidem*: «Probatur assertio primo, atque in primis iam constat ex dictis idem esse existere aliquid impossibile atque existere duo contradictoria, cum de essentia impossibilis sit non existere. Si igitur de essentia impossibilis et coniunctionis duorum contradictorium est non existere, etiam est de illorum essentia non coexistere alicui scilicet Deo aut enti creato. Coexistere enim Deo formalissime includit existere, et existere est quasi genus ad coexistere, de cuius autem essentia est excludere a se rationem genericam, seu inclusam, de eius essentia est excludere specificam et includentem. Quis autem non videat, si existeret id de cuius essentia est non coexistere Deo, neque alicui enti, eo ipso sequi tunc non extitutum Deum, neque ullum aliud ens?».

¹⁴⁰ *Ibi*, f. 104v, n. 10 (OP I, p. 174b-175a, n. 10): «Probatur secundo, quia si existerent duo contradictoria simul et tunc existeret Deus, illa tribuerent Deo denominationes contradictorie oppositas, ut si existeret lux et negatio luci, et denominationem coexistentis negationi lucis, ac proinde non coexistentis luci. At eo ipso, quod non coexistat luci aliquid, dum existit lux, iam illud non existit in se. Praeterea Deitas est essentialiter idem omnino secum, non quavis identitate, sed identitate virtuali intrinseca, quae formalissime ex omnium sententia consistit in repugnantia recipiendi duo praedicata contradictoria, sive intrinseca, sive extrinseca. At Deitatem esse coexistentem luci, et non coexistentem luci, dicit formalissime receptionem, ac proinde negationem repugnantiae receptionis talium praedicatorum. Ergo si haberet Deitas illa praedicata, destrueretur illa identitas, ac proinde existentia Deitatis, quod argumentum de quolibet ente formari potest».

sempre posseduto dall'ente, per il principio del terzo escluso. Quindi, o è vera l'affermazione di un predicato o è vera la sua negazione, ma non può essere vera né la negazione di entrambi né l'affermazione di entrambi¹⁴¹.

Si potrebbe obiettare che la teoria connessionista implichi la connessione essenziale di Dio non solo con tutti i possibili, ma anche con l'impossibilità della chimera, metafora per antonomasia dell'ente impossibile. Sembra, infatti, che implichi contraddizione che Dio esista e che nel contempo la chimera sia possibile. Da quella possibilità risulterebbero, infatti, due termini tra loro contraddittori, ossia la possibilità e l'impossibilità della chimera. Quindi, la possibilità della chimera è impossibile. Secondo la tesi connessionista questi sono segni (*argumenta*) del fatto che tra Dio e l'impossibilità della chimera vi è una connessione essenziale¹⁴².

Ora, prosegue l'obiezione, questa conseguenza è assurda perché da essa seguirebbe che l'impossibilità della chimera non derivi soltanto dalla ripugnanza dei termini che la compongono, ma dalla stessa impotenza di Dio, il quale non ha di per sé la capacità produttiva di creare la chimera. A questo proposito si deve chiarire in che senso Tommaso d'Aquino, nella *Summa theologiae*, abbia affermato che non si deve dire che Dio non può creare la chimera, ma piuttosto che è la chimera che non può essere fatta da Dio¹⁴³.

La tesi connessionista comporterebbe, dunque, che vi sia qualcosa, come ad esempio la chimera, sottratto all'onnipotenza di Dio, sebbene sia di per sé assurdo che il

¹⁴¹ *Ibi*, f. 105r, n. 12 (OP I, p. 175a, n. 12): «Si existerent duo contradictoria et simul existeret Deus, aut illorum coniunctionem Deus ognoraret aut falsum aliquid diceret (quo utrumque evertit divinam essentiam et existentiam) nam eo ipso, quod Deus affirmaret simul existentiam lucis et negaret existentiam lucis, existente simul luce et negaret existentiam lucis, existente simul luce et eius negatione, affirmatio in primis esset falsa, eo quod non existeret lux, ut supponitus, Deus ergo non esset. Similiter eo ipso, quod Deus, aut aliud ens haberet duo praedicata contradictoria, utroque careret simul, quia habere quodlibet illorum, est carere reliquo, at eo ipso, quod careat utraque parte contradictionis, non esset ens. Nam de quodlibet ente eo ipso, quod est ens, recta et vera est negatio aut affirmatio cuiuslibet praedicati».

¹⁴² ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 3, ms. cit., f. 170v, n. 48 (f. 249r, n. 60; Schmutz, p. 735): «Obiiciunt quintum sequi Deum habere essentialem connexionem cum impossibilitate chimaerae. Implicat enim contradictionem Deum existere et chimaeram esse possibilem. Et [*om.*] rursus ex possibilitate sequerentur duo termini contradictorii est enim impossibilis ea possibilitas. Haec autem iuxta nos argumenta sunt essentialis connexionis».

¹⁴³ *Ibi*, f. 170v, n. 48 (f. 249r, n. 60; Schmutz, p. 735): «At sequela videtur absurda nam inde sequeretur chimaerae impossibilitatem oriri non solum ex terminorum repugnantiae ipsius chimaerae, sed ex ipsius Dei impotentia. Deum non habere quantum est ex se virtutem productivam chimaerae. Explanandum etiam est quo sensu dicat D. Thomas dicendum non est Deus non potest facere chimaeram, sed *chimaera non potest fieri a Deo*». THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 25, a. 3, op. cit., t. IV, p. 293b-294a: «Ea vero quae contradictionem implicant, sub divina impotentia non continentur: quia non possunt habere possibilitatem rationem. Unde convenientius dicitur quod non possunt fieri, quam quod Deus non potest ea facere».

nostro intelletto possa pensare a qualcosa del genere. Eppure la tesi di Pérez sostiene che Dio non abbia la capacità di produrre un oggetto impossibile come la chimera¹⁴⁴.

È chiaro che la posta in gioco è lo statuto dell'ente impossibile. Pérez riporta due opinioni a riguardo. La prima è piuttosto classica e distingue la chimera da ogni ente positivo possibile, mentre la seconda afferma che la chimera è un oggetto reale possibile conosciuto per un atto di conoscenza necessariamente ed essenzialmente falso. La chimera non include altro se non una dimensione materiale, che coincide con l'oggetto reale possibile, e la dimensione formale, che è identificata con l'atto di conoscenza necessariamente falso che dice impossibile ciò che è materialmente possibile. Quest'ultima opinione è quella che Pérez ha seguito nel suo corso sulla logica¹⁴⁵. La chimera è, infatti, esemplificabile nella forma "x è non-x", dove x è un oggetto possibile del quale si predica il suo essere negato.